
Anno XXXVII - N. 16 (15.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 

 

DIREZIONE SANITA' 
SERVIZIO VETERINARIO 

 
DETERMINAZIONE 14.02.2006, n. DG11/18: 

Piano Regionale di sorveglianza della 
Malattia Vescicolare dei suini (MVS), della 
Peste Suina Classica (PSC) e della malattia 
di Aujeszky. - Anno 2006. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il D.M. 18 ottobre 1991, n. 427 “Re-
golamento per la profilassi della Peste Suina 
Classica”.  

Vista l’Ordinanza Ministero della Sanità 26 
luglio 2001 avente ad oggetto “Piano Nazionale 
di eradicazione e sorveglianza della malattia 
vescicolare e sorveglianza della peste suina 
classica;” 

Visto il D.P.R. 17 maggio 1996 n. 362 “Re-
golamento recante norme per l'attuazione della 
direttiva 92/119/CEE, del Consiglio del 17 
dicembre 1992, che introduce misure generali 
di lotta contro alcune malattie degli animali, 
nonché misure specifiche per la malattia vesci-
colare dei suini”; 

Visto il D.P.R. 17 maggio 1996, n. 363 
“Regolamento recante norme per l'attuazione 
della direttiva 91/685/CEE, del Consiglio del-
l'11 dicembre 1991, recante modifica della 
direttiva 80/217/CEE che stabilisce misure 
comunitarie di lotta contro la peste suina classi-
ca”. 

Visto l’O.M. 29 luglio 1982 “Norme per la 
profilassi della malattia di Aujeszky (Pseudo-
rabbia) negli animali della specie suina”. 

Visto il Decreto 1° aprile 1997 “Piano Na-
zionale di controllo della Malattia di Aujeszky 
nella specie suina; 

Vista la Deliberazione di G.R. n. 3438 del 
22.12.1997, che accredita la Regione Abruzzo 
quale ufficialmente indenne per la Malattia 
Vescicolare dei suini (MVS); 

Visto il D. Lgs. 20 febbraio 2004 n. 55 a-
vente ad oggetto “Attuazione della Direttiva 
2001/89/CE relativa alle misure comunitarie di 
lotta contro la peste suina classica 

Vista l’Ordinanza del Ministero della Sanità 
del 5 agosto 1999 “Piano di eradicazione e di 
sorveglianza della malattia vescicolare da ente-
rovirus del suino sul territorio nazionale e di 
sorveglianza per la peste suina classica sul 
territorio nazionale”; 

Atteso che occorre provvedere a fornire in-
dirizzi ai Servizi Veterinari delle Aziende 
UU.SS.LL., circa gli interventi da effettuare 
sugli animali, per quanto attiene la MVS, PSC e 
Malattia di Aujeszky; 

Considerato che la Deliberazione di G.R. n. 
864 del 7 giugno 2000, attribuisce al Dirigente 
del Servizio Veterinario Regionale l’incarico di 
adottare gli atti amministrativi connessi al 
Piano in oggetto; 

Vista la Decisione della commissione n. 
2005/779/CE relativa a talune misure sanitarie 
di protezione contro la malattia vescicolare dei 
suini in Italia dell’8 novembre 2005. 

Vista la L. R. 14 settembre 1999, n. 77 re-
cante “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità di cui in nar-
rativa 

1) di approvare il Programma Regionale di 
sorveglianza della Malattia Vescicolare dei 
suini, della Peste Suina Classica e della ma-
lattia di Aujeszky, anno 2006, che costitui-
sce parte integrante e sostanziale del presen-
te atto; 

2) di intensificare la vigilanza ed i controlli - 
da parte dei Servizi Veterinari delle Aziende 
UU.SS.LL.- sulle stalle di sosta e sullo spo-



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 16 (15.03.2006) 

 

stamento degli animali, secondo le direttive 
della Decisione 2005/779/CE  

3) di affidare ai Servizi Veterinari di Sanità 
Animale delle Aziende UU.SS.LL., le ope-
razioni di prelievo dei campioni di sangue e 
dei relativi controlli come previsto nel Pro-
gramma; 

4) di incaricare l’Istituto Zooprofilattico Spe-
rimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo, di effettuare gli esami 
sierologici come indicato nel programma 
stesso; 

5) che la trasmissione dei dati al Servizio 
Veterinario Regionale, venga effettuata con 
la cadenza periodica indicata nel già richia-
mato programma, sia su supporto cartaceo 
che informatico; 

6) per quanto non espressamente previsto nel 
Programma allegato, si faccia riferimento 
alle disposizioni vigenti in materia; 

7) di trasmettere il Programma in parola al 
Ministero della Salute, per le valutazioni di 
competenza; 

8) di trasmettere copia del presente atto, al 
Direttore Regionale della Sanità; 

9) di pubblicare il presente provvedimento sul 
B.U.R.A. (Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VETERINARIO 

Dr. Giuseppe Bucciarelli 

Segue Allegato 



Anno XXXVII - N. 16 (15.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 16 (15.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 16 (15.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 16 (15.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 16 (15.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 16 (15.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 16 (15.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 16 (15.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 16 (15.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVII - N. 16 (15.03.2006) 

 



Anno XXXVII - N. 16 (15.03.2006) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 

 




